
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE N. DPB014/118                   5 ottobre 2023     

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO  

 

OGGETTO: 

 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023–2025. Variazione ex articolo 51 c. 4 del 

D.Lgs 118/2011, per l’adeguamento di previsioni riguardanti le partite di giro. 

Variazione N. 4/2023.  
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 51 comma 4 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 recante: “Variazioni del bilancio di 

previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale che testualmente dispone: 

“omissis.. i dirigenti responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario della 

regione...omissis, possono effettuare le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa 

l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi..omissis”;  

VISTO l’articolo 18 comma 3 della L.R. 01.02.2023, n. 7 che, con riferimento alle variazioni di bilancio, 

dispone: “nelle more dell’adozione del regolamento di contabilità regionale le variazioni previste dall’articolo 

51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 s.m.i., sono autorizzate dai dirigenti del Dipartimento Risorse individuati 

con apposito atto di Giunta regionale.”;  

VISTA la richiesta di adeguamento degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 afferenti alle 

partite di giro, trasmessa a mezzo mail dal Responsabile dell’Ufficio Fiscalità Passiva del Servizio scrivente, 

con la quale si manifesta l’esigenza di aumentare la dotazione dei capitoli di entrata e di spesa riguardanti il 

pagamento dell ’IVA da Split Payment., delle ritenute fiscali sui contributi alle imprese. 

RITENUTO: - di poter procedere a disporre le variazioni al bilancio di previsione corrente, per competenza 

e cassa, come da prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e Programmi” 

allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale al fine di consentire il pagamento di ritenute 

d’acconto dovute ai sensi di legge;  

DATO ATTO che le variazioni di bilancio disposte con la presente determinazione rispettano tutti gli equilibri 

di bilancio previsti dall’art. 40 del D.Lgs. 118/2011;  

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce alla presente determinazione, il Funzionario Responsabile 

dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio allo stesso affidato è stato espletato nel rispetto della 

normativa e dei regolamenti vigenti 



DETERMINA 

 

 

1.di disporre, ai sensi del combinato disposto degli articoli 51 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e dell’articolo 18 

comma 3 della L.R. 7/2023, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, per competenza e 

cassa, nelle modalità di cui al prospetto “Situazione variazione per delibera per Tipologie e Programmi” parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, circa l’adeguamento dello stanziamento di capitoli di 

partite di giro e operazioni per conto terzi;  

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 il bilancio, a seguito della disposizione della presente 

variazione, mantiene gli equilibri di competenza e cassa;  

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4, e 51 comma 9 del D.lgs 118/2011 

e s.m.i , al tesoriere regionale sarà trasmesso, unito alla presente, il prospetto recante “Allegato delibera di 

variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere”, disposto in conformità al modello 8/1 

allegato al medesimo decreto;  

4. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 comma 7 del D.lgs. 118/2011, la variazione 

al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, tenuto conto della 

variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la presente determinazione.  

 

Il Dirigente del Servizio  
Dott. Fabrizio Giannangeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Marco Trocchi 

( assente) 
 Dott. Luigi Colangelo 

____________________________  __________________________ 
Firma  Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2023-10-05T15:32:42+0000
	FABRIZIO GIANNANGELI




